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Abstrakt

Tématem této práce jsou elementární metody sčítání řad, to znamená me-

tody, které nevyžadují znalosti z integrálního a diferenciálního počtu.

V kapitole „Základy teorie řadÿ je shrnuta a částečně přepracována ele-

mentární teorie nekonečných řad. Jsou zde uvedeny základní vlastnosti řad a

představena základní kritéria konvergence řad. V textu je umístěno několik

příkladů, které demonstrují některé nové pojmy.

Druhá část práce (kapitola Sčítání řad) je zaměřena hlavně na elementární

metody sčítání řad, zvláště zobecňuje pojem teleskopické řady a vyslovuje

větu o jejím součtu. Sčítání řad je zde ukázáno řadou příkladů.

Klíčová slova: nekonečné řady, sčítání řad, kritéria konvergence.

Abstract

The main topic of this bachelor thesis are elementary methods of summation

of series, it means methods, which do not require the knowledge of calculus.

In the chapter called „Základy teorie řadÿ is sum up and partially rework

elementary theory of infinite series. Basic properities of series and conver-

gence tests are introduced here. Some examples, which demonstrate some of

new terms, are placed in the text.

The second part of this thesis (chapter called „Sčítání řadÿ) is primarily

focused on elementary methods of summation of series, it especially gene-

ralize definition of telescoping series and it contains theorem about sum of

telescoping series. Summation of series is demonstrated here by the sequence

of examples.

Keywords: infinite series, summation of series, convergence tests.
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Seznam použitého značení

Značení použité v této práci je shodné se standardním středoškolským zna-

čením, přesto některé věci dále upřesňuji.

(ak)
∞
k=1 posloupnost s k-tým členem ak

R reálná čísla

Z celá čísla

N přirozená čísla (celá kladná)

P (x) polynom s proměnnou x
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Úvod

Téma této práce jsem si vybral z toho důvodu, že tradiční výuka řad je

zaměřena spíše na vyšetřování chování řad než na jejich sčítání. Práce s

řadami je ve většině případů heuristická a každá řada vyžaduje trochu jiný

přístup, což je druhý důvod, proč jsem se rozhodl zabývat se právě tímto

tématem.

V této práci se chci zaměřit především na elementární metody sčítání řad,

to znamená metody, které nevyžadují znalosti z diferenciálního a integrálního

počtu.

Všechny výsledky by měly být odvozeny elementárně, a proto by tato

práce měla být přístupná široké skupině čtenářů. Čtenář, který se rozhodne

číst tuto práci, by měl ovládat teorii posloupností a limit posloupností, ale-

spoň na základní úrovni. Mezi řadami, které lze sčítat takto elementárně,

bych se chtěl podrobněji zabývat teleskopickými řadami, protože při studiu

literatury jsem tuto problematiku nenašel nikde důkladně rozvedenou.

Další věc, o kterou se chci pokusit v této práci, je vyložení teorie o kon-

vergenci řad a kritériích konvergence v jiném pořadí, než je obvyklé, protože

se mi nezdá vhodné, že ač se pracuje s absolutně konvergentními řadami,

nazývají se pouze konvergentní a pojem absolutní konvergence je studentům

představem až ve chvíli, kdy se setkají s neabsolutně konvergentními řadami.

Tématu řad se věnuje řada prací i prací bakalářských (z novějších např.

Neumannová Radka: Sčítání nekonečných řad, Přf MU), já bych se zaměře-

ním této práce chtěl odlišit od ostatních prací a poskytnout tím čtenáři jiný

pohled na řady.
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Kapitola 1

Základy teorie řad

1.1 Definice řady

Na začátku se budu zabývat definicí řady a korektností definice tohoto pojmu.

Původně jsem se otázkou definice řady nechtěl zabývat tak podrobně, ale

při studiu literatury jsem zjistil, že různí autoři definují řady různě a navíc

dle mého názoru všechny definice, které jsem viděl, vykazují určitou míru

nekorektnosti, na kterou bych chtěl v této kapitole poukázat a které jsem

se pokusil vyhnout definicí zde uvedenou. Přes všechny tyto drobné rozdíly

nedochází k žádným nedorozuměním, protože pojem řada je v matematice

chápán všemi autory podobně a dostatečně přesně.

Definice 1. Nechť S je množina všech posloupností reálných čísel (dále reál-

ných posloupností) a nechť (ak)
∞
k=1 ∈ S. Pro posloupnost (ak)

∞
k=1 definujeme

sn =
∑n

k=1 ak, n ∈ N. Řadou budeme chápat zobrazení∑
: (ak)

∞
k=1 → lim

n→+∞
sn.

Místo tohoto značení budeme používat značení běžné u funkcí a operátorů

a budeme pouze psát
∑∞

k=1 ak. Čísla sn nazýváme částečné součty řady∑∞
k=1 ak a o ak hovoříme jako o k-tém členu řady.

Poznámka 1. V souladu s konečnými součty budeme 1 a ∞ nazývat mezemi

sčítání, ač ∞ není skutečná mez, protože symbol ∞ nám říká, že budeme
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sčítat nekonečně mnoho čísel, to znamená, že žádná horní mez ve sčítání

není.

V definici 1 pracuji s posloupnostmi, které jsou indexovány od jedné. Není

problém, a já to budu občas používat, pracovat s posloupnostmi, jejichž

číslování začíná od nějakého k0 6= 1. Předpis příslušné řady poté vypadá

takto:
∑∞

k=k0
ak. Formální rozšíření definice není třeba, protože stejně jako

u posloupností i u řad můžeme přepočítat indexy (přeindexovat řadu) tak,

aby sčítání začínalo od jedné.

Poznámka 2. Jiná, dle mého názoru méně korektní, ale názornější definice

řady může být následující definice převzatá z [4, str. 129]:

Nekonečnou řadou nazýváme symbol

a1 + a2 + a3 + . . . (1.1)

místo něhož též zavádíme symbol
∑∞

k=1 ak. Reálná čísla a1, a2, . . .

nazýváme „členy řadyÿ, a to člen ak „k-tým členemÿ. Řada (1.1)

je dána, je-li dána posloupnost jejích členů

a1, a2, a3, ... (1.2)

Je-li dána řada (1.1), dovedeme sestrojit součet jejích prvních

dvou, tří, čtyř, . . . členů, t. j. dovedeme sestrojit posloupnost

s1, s2, s3, ... definovanou takto:

s1 = a1, s2 = a1 + a2, s3 = a1 + a2 + a3 . . . ; (1.3)

číslo sn = a1 + a2 + . . .+ an se nazývá n-tým částečným součtem

řady (1.1).

V této definici řady vidím dva problémy. Prvním problémem je používání

tří teček v (1.1), (1.2) a (1.3), protože symbol tří teček není matematicky

nijak definován. Tři tečky nachází využití ve chvíli, kdy je z kontextu zřejmé,

co nahrazují (jaká informace je za nimi skryta), ale nezdá se mi šťastné

používat je při definování nového pojmu bez nějakého předchozího kontextu
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(tím myslím v této práci). Já zde budu občas tři tečky také využívat a to ve

chvílích, kdy nebude moci dojít k omylu.

Druhá problematická věc v této definici je nazývání nekonečné řady jed-

nou symbolem a jednou číslem. Tato definice dále pokračuje definicí 2, která

je pokračováním i pro definici 1.

Definice 2 (Konvergentní, divergentní a oscilující řada). Konverguje-li po-

sloupnost částečných součtů, t.j.
∑∞

k=1 ak = s ∈ R říkáme, že příslušná řada

konverguje (nebo že je konvergentní) a číslo s se nazývá součtem této řady.

Pokud řada nekonverguje, budeme říkat, že diverguje (nebo že je divergentní).

V případě divergence rozlišujeme dva případy. Je-li
∑∞

k=1 ak = ±∞, pak ří-

káme, že řada diverguje k +∞ (resp. −∞) a její součet je +∞ (resp. −∞).

Druhým případem je situace, kdy
∑∞

k=1 ak nemá smysl (protože limn→+∞ sn

neexistuje) a pak ve shodě s terminologií posloupností říkáme, že řada je

divergentní oscilující (krátce budeme říkat oscilující) [4, str. 129].

Poznámka 3. V předchozích definicích a i dále v textu je možno si všimn-

nout, že v teorii řad se používá v podstatě stejná terminologie jako v teorii

posloupností. Souvislost mezi řadami a posloupnostmi je dána již tím, že

řadu jsme definovali jako limitu posloupnosti částečných součtů.

Úmluva. Místo toho, abychom při výpočtech hovořili o tom, že budeme zjiš-

ťovat, zda je řada konvergentní, divergentní nebo oscilující, budeme použí-

vat pro tyto tři stavy souhrný pojem chování řady. Je to analogické jiným

pojmům v matematice, například pojem extrém zahrnuje maximum i mini-

mum nebo parita označuje sudost a lichost.


[…]


posloupnosti: (
3a, 3a

4
3
, 3a

(
4
3

)2
, . . . , 3a

(
4
3

)k
, . . .

)
.

Abychom určili délku hranice Kochovy vločky, stačí už jen spočítat limitu

této posloupnosti:

lim
k→+∞

3a

(
4
3

)k
= +∞,

protože a > 0. Vidíme tedy, že délka hranice Kochovy vločky je nekonečná.

Čtenář si jistě rozmyslí, že lze vyslovit i silnější tvrzení tvrzení: nekonečná je

i délka hranice Kochovy vločky mezi libovolnými dvěma jejími body.

2.4 Sčítání divergentních řad

V této kapitole se podívám na sčítání divergentních řad a mimo jiné ukážu,

jak přiřadit řadě
∑∞

k=1(−1)k−1 součet. Téměř veškerá teorie v této kapitole

je čerpána z [3]. Více o sčítání divergentních řad je možno nalézt v knize

Divergent Series od G.H. Hardyho.

Mnohým čtenářům by se mohl zdát název této kapitoly paradoxní, přesto

divergentní řady a jejich sčítání mají různé aplikace (např. v astronomii).

Divergentní řady, na které se chci zaměřit v této kapitole, byly na dlouhou

dobu z matematiky vypuzeny, protože matematici docházeli při neopatrné

práci s nimi ke sporným výsledkům (stejně jako třeba při práci s nekonečně

malými veličinami). Co se stane při nekorektní práci s divergentní řadou,

ukážu v následujícím příkladu.

65

Příklad 30. Označme s = 1+2+4+8+ · · · =
∑∞

k=1 2k−1. Při tomto označení

je možno psát s−1 = 2+4+8+· · · . Pokud si nedáme pozor, snadno dojdeme

k chybnému výsledku, protože s = 1 + 2 + 4 + 8 + · · · = 1 + 2(1 + 2 + 4 + · · · ),
neboli s = 1+2s. Vyřešíme-li tuto rovnost v R, dospějeme k výsledku s = −1.

Chyba spočívá v tom, že součet řady může být i nekonečný, proto je třeba

tuto rovnici řešit v R∗, kde má druhé – správné – řešení +∞.

Představy o tom, jak přiřazovat součet divergentním řadám, vznikaly

zvolna spolu s objevy příslušných sčítacích postupů, které dnes obvykle na-

zýváme sčítací metody. Od sčítacích metod se požaduje, aby konvergentní

řadě přiřadily její (obyčejný) součet (tzv. regularita sčítací metody, pokud

metoda zachovává i součty +∞ a −∞, mluví se o tzv. silné regularitě).

Druhým požadavkem je netriviálnost sčítací metody: měla by sečíst alespoň

jednu divergentní řadu. Dalším přirozeným požadavkem na sčítací metodu

je zachování platnosti věty o součtu v aritmetice řad (věta 5). Jinak bychom

požadavkům regularity a netriviálnosti mohli vyhovět třeba tak, že bychom

každé oscilující řadě přiřadili součet 0. Pak by však 5 neplatila, protože jinak

by např.

0 =
∞∑
k=1

(
(−1)k +

1
2k

)
=
∞∑
k=1

(−1)k +
∞∑
k=1

1
2k

= 0 + 1 = 1,

což je pro nás samozřejmě nepřijatelné. Všechny jmenované požadavky spl-

ňuje řada metod, my si zde ukážeme tu patrně nejjednodušší z nich. Uvědomíme-

li si, že platí následující vztah:

∀x ∈ R, |x| < 1 :
1

1 + x
=
∞∑
k=1

(−1)k−1xk−1,

můžeme definovat nově součet následovně:

(N)
∞∑
k=1

ak := lim
x→1−

∞∑
k=1

akx
k−1.

U této metody lze dokázat její regularitu, my se podíváme na to, že je netri-

viální. Sečteme řadu
∑∞

k=1(−1)k−1:
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∞∑
k=1

(−1)k−1 = lim
x→1−

∞∑
k=1

(−1)k−1xk−1 = lim
x→1−

1
1 + x

=
1
2
.

Vezmeme-li řadu
∑∞

k=1(−1)k−1, lze za předpokladu existence součtu do-

spět k jeho hodnotě 12 i následujícím postupem. Označíme s = 1−1+1−· · · ,
dospějeme k rovnici s = 1− s, která má v R∗ řešení s = 1

2 .

Neexistuje sčítací metoda, která by každé řadě přiřadila součet. Pro kaž-

dou řadu můžeme najít sčítací metodu, která ji sečte, ale nikdy nebude fun-

govat pro všechny řady najednou.
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Závěr

V této práci jsem dosáhl většiny vytyčených cílů. Teorii konvergence řad se

mi podařilo konzistentně vyložit v jiném pořadí, než je obvyklé, ve shodě

se záměrem, aby byl čtenář od počátku seznámen s pojmy, se kterými bude

pracovat. Všechny výsledky v této práci jsem se snažil odvozovat elementár-

ními metodami. U některých příkladů to nebylo možné, ty jsou ovšem jasně

odděleny od ostatních příkladů a vždy se v nich využívá pouze nějaký izolo-

vaný výsledek z matematické analýzy a další odvozování je již na elementární

úrovni. Ve druhé kapitole (Sčítání řad) jsem shrnul všechny základní metody

sčítání řad. Cením si především rozšíření teorie teleskopických řad.

Vzhledem k elementární povaze odvozování se domnívám, že tuto práci si

mohou přečíst již studenti na střední škole, kteří jeví zájem o tuto část mate-

matiky. Druhou skupinou čtenářů by mohli být vysokoškolstí studenti, kteří

v této práci naleznou trochu jiný pohled na řady a hlavně na problematiku

sčítání.

Čtenář, kterého by toto téma zaujalo, by mohl na něj navázat zaměřením

se na pokročilejší kritéria konvergence nebo neelementární metody sčítání

řad.
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