UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Martin KAKESŠ
Název práce Elementární metody sčítání řad
Autor posudku Doc. RNDr. Jaroslav ZHOUF, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1.
Poznámky <p>Práce se zabývá problematikou číselných řad v oboru reálných čísel – metodami, které rozpoznají chování řad a, a metodami, jak součet řad najít. Autor si stanovil cíl, že vytvoří text, který bude odlišný od běžných výukových textů. Text je určitě zpracován originálně, protože je poskládán a komentován podle představ autora, nezdá se mi ale, že by byl průlomově odlišný od jiných textů.</p> <p>Text většinou odpovídá obtížnosti, která se vyučuje na specializovaných vysokých školách zaměřených na výchovu budoucích učitelů, jen na konci práce je několik kapitol, které zacházejí do větší hloubky – teleskopické řady, hypergeometrické řady, neelementárně sčítatelné řady, zajímavý je i samotný závěr o oscilující řadě s možnými součty.</p> <p>Text je logicky dobře poskládaný, je kladen důraz na preciznost nejmenších detailů ve výkladu. Nejsou to ale jen definice, věty a důkazy, naopak místo důkazů jsou uváděny příklady a vysvětlující komentáře autora. Snad tento přístup je ten autorův originální přístup k napsání textu.</p> <p>Práci tedy hodnotím jako velmi kvalitní, dokonce je možné říci, že by ji bylo možné vydávat za práci diplomovou.</p> <p>Mám ale i několik připomínek. Jednak je to typografie a gramatika. Takových prohřešků je v průměru jeden (až 1,5) na stránku.</p> <p>Asi nejhorší jsou chybně rozdělené výrazy do dvou řádků – str. 18-19: $(-1 + 1)$, str. 28, 7.ř. shora: $\lim \dots = \infty$, atd.</p> <p>Výraznou chybou jsou také chybějící čárky před spojkami „a tedy“, „a tudíž“ a další chybějící čárky – str. 19, 13.ř. zdola, str. 25, 4.ř. zdola, str. 11, 1.ř. shora.</p> <p>Za viditelný nedostek považuji neustálé střídání 1.os.j.č. a 1.os.mn.č., a to dokonce v jednom odstavci – např. str. 12 dole.</p> <p>Odborně vidím jeden podstatný nedostatek, a to hned na str. 9 v Definicí 1. Řada je definovaná jako zobrazení, ale vůbec není jasné, zda nějaké takové zobrazení vůbec existuje. Tomu by měla předcházet ještě teorie limit.</p> <p>Byly by možné zařadit i další, pro čtenáře více atraktivní příklady, např. v případě geometrických řad něco ze Zenonových aporií.</p> <p>Práci chybí anglický název.</p> <p>Myslím, že i literatura by měla být bohatší.</p> <p>Práci hodnotím jako velmi kvalitní, matematický dosti náročnou a dobře zpracovanou. Zásadní nedostatky neshledávám.</p>

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.6.2013